
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 225, terça-feira, 28 de novembro de 2023

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 22/12/2023, o
prazo de validade do Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de
Professor Adjunto A, Nível |, da área/subárea de Engenharias Il/ Modelagem, Simulação e
Controle de Processos Químicos, do Campus Diadema, de que trata o Edital de
Homologação nº 640/2022, publicado no Diário Oficial da União de 22/12/2022, Seção 3,
página 117.

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 784, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 654, de 12 de março
de 2020, publicada no DOU de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 22/12/2023, o
prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado de Professor de Ensino Superior, na
classe de Professor Adjunto A Substituto, Nível |, da área/subárea de Engenharia Química/
Projetos de Processos Químicos, Segurança Industrial e Fundamentos da Engenharia
Química, do Campus Diadema, de que trata o Edital de Homologação nº 646/2022,
publicado no Diário Oficial da União de 22/12/2022, Seção 3, página 116.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023 - UASG 158720

Nº Processo: 23746003986202274. Objeto: Contratação de empresa
especializada em elaboração de projetos básico e executivo de arquitetura e engenharia de
média complexidade, necessários às construções, reformas e ampliações de diversas
unidades da Universidade Federal do Sul da Bahia.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
28/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praça José Bastos, S/n,
Cep: 45.600-923, Centro - Itabuna/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158720-5-
00007-2023. Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/12/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JESSICA FATIMA DE SOUSA
Chefe do Setor de Licitações

(SIASGnet - 27/11/2023) 158720-26450-2023NE800011

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 41/2023

A pregoeira da UFTM, na forma da lei, torna público o resultado de Pregão
Eletrônico nº 41/2023, sendo declaradas vencedoras as seguintes empresas: FHS LIVROS
LTDA e LIVROS E COISAS LIVRARIA LTDA.

ROSIMEIRE SILVEIRA DE MENEZES
Pregoeira

(SIDEC - 27/11/2023) 153035-15242-2023NE800213

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo aditivo nº 3 ao Contrato 16/2022, CONTRATANTE: Universidade Federal do
Triângulo Mineiro - UFTM. CONTRATADO: Alexandre Marcos Rodrigues Braga. OBJETO:

prorrogação do prazo de vigência do contrato original até 30 de Março de 2024,
PROCESSO: 23085.007964/2022-13. DATA DE ASSINATURA: 27/11/2023. ASSINAM: Profa.
Marinalva Vieira Barbosa e Alexandre Marcos Rodrigues Braga.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo aditivo nº 01 ao Contrato 05/2023, CONTRATANTE: Universidade Federal
do Triângulo Mineiro - UFTM. CONTRATADO: Ana Paula Silva de Oliveira. OBJETO:

prorrogação do prazo de vigência do contrato original até 30 de Maio de 2024, PROCESSO:

23085.006974/2023-12. DATA DE ASSINATURA: 24/11/2023. ASSINAM: Profa. Marinalva
Vieira Barbosa e Ana Paula Silva de Oliveira.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 31/2023, CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -

UFTM. CONTRATADO: ANA MARIA VIEIRA MONTEIRO. OBJETO: prestação de serviços
profissionais de Professor Substituto do Magistério Superior. VALOR: correspondente à

remuneração de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1,

40 horas, com Doutorado. VIGÊNCIA: 27/11/2023 a 27/05/2024, podendo ser prorrogado.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.745/93 e 9.849/99 e suas alterações. PROCESSO:

23085.014990/2023-71. DATA DE ASSINATURA: 24/11/2023. ASSINAM: Profa. MARINALVA

VIEIRA BARBOSA e ANA MARIA VIEIRA MONTEIRO.

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158565

Número do Contrato: 3/2023.
Nº Processo: 23282.013384/2022-21.
Pregão. Nº 24/2022. Contratante: UNIV. DA INTEG. INTERN. DA LUSOF. AFRO-
BRASILEIRA. Contratado: 45.291.154/0001-18 - A2 ROBOTICS COMERCIO
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto acréscimo de 25 % (vinte e cinco por cento) dos itens 33 4 e 5 ao
contrato 03/2023 com vigência até 05/01/2024, cujo objetivo é a aquisição de
materiais e equipamentos essenciais para o Laboratório de Robótica e
Automação, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de
Referência, anexo do Edital. Vigência: 27/11/2023 a 05/01/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 47.734,82. Data de Assinatura: 27/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2023).

EDITAL Nº 42, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO EFETIVO DE VAGAS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - ICS

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, o Decreto Presidencial de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição
nº 84, Seção 2, Página 1, o Decreto nº 9.739 de 28.03.2019, publicado no DOU de 29.03.2019, o Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de 19.05.2011, a Portaria
Interministerial ME/MEC Nº 9.359, de 10 de agosto de 2021, publicada no DOU de 12.08.2021, e a Portaria nº 1.584, de 4 de novembro de 2011, publicada no DOU de 07.11.2011,
as Resoluções nº 05, 06, 08 e 12/2013/CONSUNI e alterações, resolve tornar público que se acham abertas as inscrições para o Concurso Público de Provas e Títulos para provimento
efetivo de vagas da Carreira de Magistério Superior, regida pela Lei 8.112/90 e pela Lei 12.772/12 e alterações, para o Instituto, Setor de Estudo e Vaga a seguir indicados:

Instituto de Ciências da Saúde - ICS

Quadro 1 - Quadro de especificação das vagas

Setor de Estudo Perfil Provas Regime Vaga

Graduação Doutorado
Tecnologia Farmacêutica e|Farmácia Na área de Saúde ou Química ou áreas afins. Escrita, Didática e Avaliação|40h/DE 01
Cosmetologia de Títulos

1. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO
1.1 Atividades pertinentes à pesquisa, ensino no nível superior no setor de estudo e afins e extensão que visem à aprendizagem, à produção do conhecimento, à

ampliação e socialização do saber, à difusão das conquistas e benefícios resultantes da criação cultural e da pesquisa científica, educacional e tecnológica, à Educação Aberta e
a Distância, além de outras previstas na legislação vigente.

2. DA REMUNERAÇÃO
2.1. O candidato aprovado ingressará no nível 1 da Classe A, percebendo remuneração composta pelo Vencimento Básico (VB), acrescido da Retribuição de Titulação (RT),

de acordo com o regime de trabalho e titulação apresentada, observado o disposto no Quadro de especificação de vagas, deste Edital, nos termos da Lei nº 12.772/2012, com
redação dada pela Lei nº 13.325/2016.

3. DA INSCRIÇÃO
3.1 O candidato deve enviar sua inscrição exclusivamente para o e-mail icsOunilab.edu.br. Em ASSUNTO, explicitar "Inscrição para Concurso Público para Professor Efetivo

- Edital nº 42/2023" no período estabelecido no Cronograma presente neste edital. No corpo do e-mail, dirigir-se à Direção do Instituto, solicitando inscrição. Em anexo, no formato
PDF, devem constar os seguintes documentos:

a) Requerimento dirigido ao (à) Diretor(a) do Instituto, especificando o Setor de Estudo, disponível no site institucional da UNILAB, na seção Concursos < Modelos de
Requerimento < Requerimento de Inscrição - Concurso Docente.

b) Cópias dos históricos escolares dos cursos de graduação e de pós-graduação lato sensu ou stricto sensu.
c) Comprovante do pagamento no Banco do Brasil da taxa de inscrição no valor de R$ 107,00 (cento e sete reais), através de Guia de Recolhimento da União - GRU,

disponível no endereço eletrônico http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru novosite/gru simples.asp, Portal SIAFI, impressão GRU - simples (Unidade Favorecida - Código: 158565
e Gestão: 26442; Recolhimento - Código: 28883-7; Número de Referência: 158565 26442) ou Comprovante de isenção de taxa de inscrição;

d) laudo médico, para o candidato que concorre à reserva de vagas para pessoas com deficiência, tendo em vista o disposto no subitem 5.2;
e) Termo de Autodeclaração, para o candidato que concorre à reserva de vagas para pessoas negras, tendo em vista o disposto no subitem 5.10.
3.1.1. A documentação comprobatória do lattes deve ser entregue após a prova didática, conforme Cronograma previsto neste edital, e deverá conter os documentos

na ordem em que estão dispostos no Barema (Anexo V deste edital), sendo contabilizados apenas as produções referentes aos últimos 5 (cinco) anos. Compete ao candidato
organizar a documentação em PDF (arquivo único) e observar a pontuação máxima para cada item, evitando, assim, o envio de documentos que ultrapassem o máximo.

3.2. Não será aceita, em qualquer hipótese, a realização de inscrição condicional nem a entrega ou juntada de documentos após o ato da inscrição.
3.3. O documento de que trata o subitem 3.1, alínea "b", deste Edital, poderá ser substituído por declaração/certidão da instituição competente que comprove ser o

curso na área exigida, observado o disposto no Quadro de especificação de vagas.
3.4. A substituição referida no item anterior será aceita, exclusivamente, para efeito de inscrição no certame.
3.5. O candidato eventualmente aprovado deverá comprovar, até a data da posse, a titulação exigida na forma do disposto no "Quadro de especificação de vagas”, através

da apresentação do respectivo diploma, sob pena de anulação de sua inscrição e de todos os atos dela decorrentes, nos termos da legislação federal aplicável.
3.6. O candidato portador de deficiência deverá, no ato da inscrição, informar a deficiência e se necessita de condições especiais para a realização das provas.
4. DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO
4.1. O candidato poderá solicitar isenção da taxa de inscrição, nos termos do Decreto no 6.593/2008, publicado no DOU de 03.10.2008, mediante preenchimento do

Requerimento de Isenção da Taxa de Inscrição disponível no site institucional da UNILAB, na seção Concursos < Modelos de Requerimento < Requerimento de Isenção - Concurso
Docente.

4.2 O Requerimento de Isenção da Taxa de Inscrição deverá ser enviado para o e-mail: icsQunilab.edu.br, até o terceiro dia do período de inscrição. Em ASSUNTO,
explicitar "Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição do Concurso para Professor Efetivo - Edital nº 42/2023".

4.3. A UNILAB, por meio do Número de Identificação Social (NIS), procederá à consulta ao órgão competente, podendo o candidato ter seu pedido Deferido ou Indeferido,
de acordo com o artigo 2º da Lei 13.656/2018. VA

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 117
http://www .in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112800117

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Brasil

s

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112800117

117

Nº 225, terça-feira, 28 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 22/12/2023, o
prazo de validade do Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de
Professor Adjunto A, Nível I, da área/subárea de Engenharias II/ Modelagem, Simulação e
Controle de Processos Químicos, do Campus Diadema, de que trata o Edital de
Homologação nº 640/2022, publicado no Diário Oficial da União de 22/12/2022, Seção 3,
página 117.

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 784, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no DOU de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 22/12/2023, o
prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado de Professor de Ensino Superior, na
classe de Professor Adjunto A Substituto, Nível I, da área/subárea de Engenharia Química/
Projetos de Processos Químicos, Segurança Industrial e Fundamentos da Engenharia
Química, do Campus Diadema, de que trata o Edital de Homologação nº 646/2022,
publicado no Diário Oficial da União de 22/12/2022, Seção 3, página 116.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023 - UASG 158720

Nº Processo: 23746003986202274. Objeto: Contratação de empresa
especializada em elaboração de projetos básico e executivo de arquitetura e engenharia de
média complexidade, necessários às construções, reformas e ampliações de diversas
unidades da Universidade Federal do Sul da Bahia.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
28/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praça José Bastos, S/n,
Cep: 45.600-923, Centro - Itabuna/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158720-5-
00007-2023. Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/12/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JESSICA FATIMA DE SOUSA
Chefe do Setor de Licitações

(SIASGnet - 27/11/2023) 158720-26450-2023NE800011

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 41/2023

A pregoeira da UFTM, na forma da lei, torna público o resultado de Pregão
Eletrônico nº 41/2023, sendo declaradas vencedoras as seguintes empresas: FHS LIVROS
LTDA e LIVROS E COISAS LIVRARIA LTDA.

ROSIMEIRE SILVEIRA DE MENEZES
Pregoeira

(SIDEC - 27/11/2023) 153035-15242-2023NE800213

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo aditivo nº 3 ao Contrato 16/2022, CONTRATANTE: Universidade Federal do
Triângulo Mineiro - UFTM. CONTRATADO: Alexandre Marcos Rodrigues Braga. OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência do contrato original até 30 de Março de 2024,
PROCESSO: 23085.007964/2022-13. DATA DE ASSINATURA: 27/11/2023. ASSINAM: Profa.
Marinalva Vieira Barbosa e Alexandre Marcos Rodrigues Braga.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo aditivo nº 01 ao Contrato 05/2023, CONTRATANTE: Universidade Federal
do Triângulo Mineiro - UFTM. CONTRATADO: Ana Paula Silva de Oliveira. OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência do contrato original até 30 de Maio de 2024, P R O C ES S O :
23085.006974/2023-12. DATA DE ASSINATURA: 24/11/2023. ASSINAM: Profa. Marinalva
Vieira Barbosa e Ana Paula Silva de Oliveira.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 31/2023, CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM. CONTRATADO: ANA MARIA VIEIRA MONTEIRO. OBJETO: prestação de serviços
profissionais de Professor Substituto do Magistério Superior. VALOR: correspondente à
remuneração de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1,
40 horas, com Doutorado. VIGÊNCIA: 27/11/2023 a 27/05/2024, podendo ser prorrogado.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.745/93 e 9.849/99 e suas alterações. PROCESSO:
23085.014990/2023-71. DATA DE ASSINATURA: 24/11/2023. ASSINAM: Profa. MA R I N A LV A
VIEIRA BARBOSA e ANA MARIA VIEIRA MONTEIRO.

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158565

Número do Contrato: 3/2023.
Nº Processo: 23282.013384/2022-21.
Pregão. Nº 24/2022. Contratante: UNIV. DA INTEG. INTERN. DA LUSOF. AFRO-
BRASILEIRA. Contratado: 45.291.154/0001-18 - A2 ROBOTICS COMERCIO
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto acréscimo de 25 % (vinte e cinco por cento) dos itens 3, 4 e 5 ao
contrato 03/2023 com vigência até 05/01/2024, cujo objetivo é a aquisição de
materiais e equipamentos essenciais para o Laboratório de Robótica e
Automação, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de
Referência, anexo do Edital. Vigência: 27/11/2023 a 05/01/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 47.734,82. Data de Assinatura: 27/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2023).

EDITAL Nº 42, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO EFETIVO DE VAGAS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - ICS

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, o Decreto Presidencial de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição
nº 84, Seção 2, Página 1, o Decreto nº 9.739 de 28.03.2019, publicado no DOU de 29.03.2019, o Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de 19.05.2011, a Portaria
Interministerial ME/MEC Nº 9.359, de 10 de agosto de 2021, publicada no DOU de 12.08.2021, e a Portaria nº 1.584, de 4 de novembro de 2011, publicada no DOU de 07.11.2011,
as Resoluções nº 05, 06, 08 e 12/2013/CONSUNI e alterações, resolve tornar público que se acham abertas as inscrições para o Concurso Público de Provas e Títulos para provimento
efetivo de vagas da Carreira de Magistério Superior, regida pela Lei 8.112/90 e pela Lei 12.772/12 e alterações, para o Instituto, Setor de Estudo e Vaga a seguir indicados:

Instituto de Ciências da Saúde - ICS
Quadro 1 - Quadro de especificação das vagas

. Setor de Estudo Perfil Provas Regime Vaga

. Graduação Doutorado

. Tecnologia Farmacêutica e
Cosmetologia

Fa r m á c i a Na área de Saúde ou Química ou áreas afins. Escrita, Didática e Avaliação
de Títulos

40h/DE 01

1. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO
1.1 Atividades pertinentes à pesquisa, ensino no nível superior no setor de estudo e afins e extensão que visem à aprendizagem, à produção do conhecimento, à

ampliação e socialização do saber, à difusão das conquistas e benefícios resultantes da criação cultural e da pesquisa científica, educacional e tecnológica, à Educação Aberta e
a Distância, além de outras previstas na legislação vigente.

2. DA REMUNERAÇÃO
2.1. O candidato aprovado ingressará no nível 1 da Classe A, percebendo remuneração composta pelo Vencimento Básico (VB), acrescido da Retribuição de Titulação (RT),

de acordo com o regime de trabalho e titulação apresentada, observado o disposto no Quadro de especificação de vagas, deste Edital, nos termos da Lei nº 12.772/2012, com
redação dada pela Lei nº 13.325/2016.

3. DA INSCRIÇÃO
3.1 O candidato deve enviar sua inscrição exclusivamente para o e-mail ics@unilab.edu.br. Em ASSUNTO, explicitar "Inscrição para Concurso Público para Professor Efetivo

- Edital nº 42/2023" no período estabelecido no Cronograma presente neste edital. No corpo do e-mail, dirigir-se à Direção do Instituto, solicitando inscrição. Em anexo, no formato
PDF, devem constar os seguintes documentos:

a) Requerimento dirigido ao (à) Diretor(a) do Instituto, especificando o Setor de Estudo, disponível no site institucional da UNILAB, na seção Concursos < Modelos de
Requerimento < Requerimento de Inscrição - Concurso Docente.

b) Cópias dos históricos escolares dos cursos de graduação e de pós-graduação lato sensu ou stricto sensu.
c) Comprovante do pagamento no Banco do Brasil da taxa de inscrição no valor de R$ 107,00 (cento e sete reais), através de Guia de Recolhimento da União - GRU,

disponível no endereço eletrônico http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp, Portal SIAFI, impressão GRU - simples (Unidade Favorecida - Código: 158565
e Gestão: 26442; Recolhimento - Código: 28883-7; Número de Referência: 158565 26442) ou Comprovante de isenção de taxa de inscrição;

d) laudo médico, para o candidato que concorre à reserva de vagas para pessoas com deficiência, tendo em vista o disposto no subitem 5.2;
e) Termo de Autodeclaração, para o candidato que concorre à reserva de vagas para pessoas negras, tendo em vista o disposto no subitem 5.10.
3.1.1. A documentação comprobatória do lattes deve ser entregue após a prova didática, conforme Cronograma previsto neste edital, e deverá conter os documentos

na ordem em que estão dispostos no Barema (Anexo V deste edital), sendo contabilizados apenas as produções referentes aos últimos 5 (cinco) anos. Compete ao candidato
organizar a documentação em PDF (arquivo único) e observar a pontuação máxima para cada item, evitando, assim, o envio de documentos que ultrapassem o máximo.

3.2. Não será aceita, em qualquer hipótese, a realização de inscrição condicional nem a entrega ou juntada de documentos após o ato da inscrição.
3.3. O documento de que trata o subitem 3.1, alínea "b", deste Edital, poderá ser substituído por declaração/certidão da instituição competente que comprove ser o

curso na área exigida, observado o disposto no Quadro de especificação de vagas.
3.4. A substituição referida no item anterior será aceita, exclusivamente, para efeito de inscrição no certame.
3.5. O candidato eventualmente aprovado deverá comprovar, até a data da posse, a titulação exigida na forma do disposto no "Quadro de especificação de vagas", através

da apresentação do respectivo diploma, sob pena de anulação de sua inscrição e de todos os atos dela decorrentes, nos termos da legislação federal aplicável.
3.6. O candidato portador de deficiência deverá, no ato da inscrição, informar a deficiência e se necessita de condições especiais para a realização das provas.
4. DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO
4.1. O candidato poderá solicitar isenção da taxa de inscrição, nos termos do Decreto no 6.593/2008, publicado no DOU de 03.10.2008, mediante preenchimento do

Requerimento de Isenção da Taxa de Inscrição disponível no site institucional da UNILAB, na seção Concursos < Modelos de Requerimento < Requerimento de Isenção - Concurso
Docente.

4.2 O Requerimento de Isenção da Taxa de Inscrição deverá ser enviado para o e-mail: ics@unilab.edu.br, até o terceiro dia do período de inscrição. Em ASS U N T O,
explicitar "Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição do Concurso para Professor Efetivo - Edital nº 42/2023".

4.3. A UNILAB, por meio do Número de Identificação Social (NIS), procederá à consulta ao órgão competente, podendo o candidato ter seu pedido Deferido ou Indeferido,
de acordo com o artigo 2º da Lei 13.656/2018.



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 225, terça-feira, 28 de novembro de 2023

4.3.1 A declaração falsa sujeitará o candidato às sanções previstas em lei, aplicando-se, ainda, o disposto no parágrafo único do artigo 10 do Decreto nº 83.936, de
06/09/1979.

4.3.1.1. Sem prejuízo das sanções penais cabíveis, o candidato que prestar informação falsa com o intuito de usufruir da isenção de que trata o art. 1º da Lei 13.656/2018,
estará sujeito a:

| - cancelamento da inscrição e exclusão do concurso, se a falsidade for constatada antes da homologação de seu resultado;
Il - exclusão da lista de aprovados, se a falsidade for constatada após a homologação do resultado e antes da nomeação para o cargo;
Ill - declaração de nulidade do ato de nomeação, se a falsidade for constatada após a sua publicação.
4.4 A Diretoria do Instituto, após análise das informações/declarações contidas no requerimento de isenção da taxa de inscrição, divulgará oficialmente o resultado dos

pedidos de isenção e comunicará ao candidato no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas após a data imediatamente posterior ao prazo indicado no item 4.2, através do e-mail
fornecido no citado requerimento, o deferimento ou não da solicitação.

4.5. O candidato que tiver o seu pedido de isenção indeferido deverá efetuar o pagamento da taxa de inscrição conforme o disposto na seção 03 deste edital.
5. DA RESERVA DE VAGAS
5.1 Pode concorrer à reserva de vagas para pessoas com deficiência, o candidato que se enquadrar nas categorias citadas no Artigo 4º do Decreto nº 3.298/1999 de

20/12/1999, com as alterações introduzidas pelo Decreto nº 5.296/2004.
5.2 O candidato deverá indicar no "Requerimento de Inscrição”, documento disponível no endereço eletrônico da Unilab, que concorre à reserva de vagas para pessoas

com deficiência, anexar o laudo médico, conforme o disposto no inciso IV do artigo 3º do Decreto nº 9.508/2018, e observar se as atribuições do cargo são compatíveis com a
deficiência declarada. O laudo médico deverá ser legível, original ou cópia autenticada, e atestar a espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código
correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID), contendo o nome e CPF do candidato e o nome e o CRM do médico que forneceu o laudo médico.

5.3 As pessoas com deficiência serão reservadas 5% (cinco por cento) das vagas, na forma do 82º do Art. 5º da Lei nº 8.112/1990, bem como na forma do 8 1º do
Art. 1º do Decreto nº 9.508/2018. O percentual de reserva será observado na hipótese de provimento, quando do surgimento de novas vagas, para o mesmo setor de estudo,
no prazo de validade do concurso.

5.4 Na hipótese de quantitativo fracionado para o número de vagas reservadas às pessoas com deficiência, esse quantitativo será aumentado para o primeiro número
inteiro subsequente, observado o disposto no parágrafo 3º do artigo 1º do Decreto nº 9508/2018 e parágrafo 2º do artigo 5º da Lei nº 8.112/1990.

5.5 O candidato que concorre à reserva de vagas para pessoas com deficiência, caso aprovado, será avaliado por Equipe Multiprofissional para comprovação da deficiência
declarada e da aptidão para o exercício do cargo pretendido, conforme o disposto no artigo 5º do Decreto nº 9.508/2018.

5.6 A convocação, com data, horário, local e documentos necessários para o comparecimento ao procedimento de avaliação da Equipe Multiprofissional, será publicada
oportunamente no endereço eletrônico: https://unilab.edu.br/niadi/.

5.7 O candidato que concorre às vagas reservadas para pessoas com deficiência concorrerá, concomitantemente, às vagas reservadas à ampla concorrência, do mesmo
setor de estudos, de acordo com a sua classificação no concurso.

5.8 Após a posse no cargo, o candidato nomeado em vaga reservada à pessoa com deficiência, não poderá arguir a deficiência declarada para justificar a concessão de
aposentadoria.

5.9 Podem concorrer à reserva de vagas para pessoas negras aqueles que se autodeclararem pretos ou pardos no ato da inscrição, conforme quesito cor ou raça utilizado
pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

5.10 O candidato deverá indicar no "Requerimento de Inscrição" que concorre à reserva de vagas para pessoas negras, anexar o Termo de Autodeclaração, documentos
disponíveis no endereço eletrônico da Unilab, tendo em vista o disposto no artigo 2º da Lei nº 12.990/2014.

5.11 As pessoas negras serão reservadas 20% (vinte por cento) das vagas, na forma do artigo 1º da Lei nº 12.990/2014. O percentual será observado na hipótese de
provimento, quando do surgimento de novas vagas, para o mesmo setor de estudo, no prazo de validade do concurso.

5.12 Na hipótese de quantitativo fracionado para o número de vagas reservadas a candidatos negros, esse será aumentado para o primeiro número inteiro subsequente,
em caso de fração igual ou maior que 0,5 (cinco décimos), ou diminuído para número inteiro imediatamente inferior, em caso de fração menor que 0,5 (cinco décimos), conforme
o disposto no 8 2º do artigo 1º da Lei nº 12990/2014.

5.13 O candidato que concorre às vagas reservadas para pessoas negras concorrerá concomitantemente às vagas reservadas à ampla concorrência, do mesmo setor de
estudo, de acordo com a sua classificação no concurso.

5.14 Será facultado ao candidato desistir de concorrer à reserva de vagas para pessoas negras, mediante Requerimento a ser encaminhado para o e-mail da
unidade/subunidade interessada, disponibilizado para inscrição, até as 17 (dezessete) horas do último dia do período de inscrição.

5.15 O candidato que concorre à reserva de vagas para pessoas negras, terá a sua Autodeclaração avaliada por Comissão de Heteroidentificação, conforme o disposto
na Portaria Normativa nº 04/2018 do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, publicada no DOU de 10/04/2018. Referida Comissão emitirá parecer sobre a
confirmação ou não da Autodeclaração, considerando, tão somente, os aspectos fenotípicos do candidato, os quais serão verificados, obrigatoriamente, com a presença do
candidato.

5.16 O procedimento de heteroidentificação será promovido sob a forma presencial ou, excepcionalmente e por decisão motivada, telepresencial, mediante utilização de
recursos de tecnologia de comunicação.

5.17 A convocação, com data, horário, local e documentos necessários para o comparecimento ao procedimento de heteroidentificação complementar da autodeclaração
como pessoa negra, será publicada oportunamente no endereço eletrônico: https://unilab.edu.br/sepir/.

5.18 O candidato que não comparecer será eliminado do concurso público, conforme o disposto no parágrafo 5º do artigo 8º da Portaria Normativa nº 04/2018-
MPDG.

5.19 O procedimento de heteroidentificação será filmado e sua gravação será utilizada na análise de eventuais recursos interpostos pelos candidatos. O candidato que
se recusar à realização da filmagem será eliminado do concurso público, conforme dispõe o artigo 10 da Portaria Normativa nº 04/2018- MPDG.

5.20 O parecer da Comissão de Heteroidentificação será divulgado no local de inscrição. Será eliminado do concurso público o candidato cuja Autodeclaração não for
confirmada pela Comissão de Heteroidentificação, de acordo com o artigo 11 da Portaria Normativa nº 04/2018-MPDG.

5.21 Caberá recurso à Comissão Recursal do parecer emitido pela Comissão de Heteroidentificação, quando não certificada a veracidade da Autodeclaração de candidatos
autodeclarados pretos ou pardos, que concorrem à reserva de vagas para pessoas negras, conforme o disposto na Portaria Normativa nº 04 do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão, de 06/04/2018, publicada no DOU de 10/04/2018. O recurso deverá ser encaminhado para o para o e-mail da unidade/subunidade interessada,
disponibilizado para inscrição no item 3 do presente Edital, nos 02 (dois) dias úteis após a divulgação do parecer da Comissão de Heteroidentificação. O resultado do recurso será
divulgado no local de inscrição e/ou endereço eletrônico.

6. DAS PROVAS
6.1. O concurso de que trata o presente Edital será constituído das seguintes etapas avaliativas:
a) prova escrita, incluindo a etapa de leitura da prova escrita pelo candidato, com caráter eliminatório;
b) prova didática, com caráter eliminatório;
c) avaliação de títulos, com caráter classificatório.
6.2. Somente será admitido à sala de provas o candidato que estiver portando documento de identificação com fotografia.
6.3. E de responsabilidade exclusiva do candidato a identificação correta de seu local de prova e o comparecimento no horário determinado.
6.4. A prova escrita, que será realizada de forma presencial nas dependências da Unilab-Ceará, só poderá ocorrer após 30 (trinta) dias da data de publicação do Edital

no Diário Oficial da União, em face da excepcionalidade prevista na Portaria nº 243/2011/MEC, publicada no DOU de 04/03/2011.
6.4.1. A prova escrita terá 4 (quatro) horas de duração, e o candidato só poderá utilizar caneta esferográfica de cor azul e preta.
6.4.1.1. O tempo para realização da prova escrita será contado a partir do término do sorteio do ponto a ser desenvolvido - ou dos pontos a serem desenvolvidos -

pelos candidatos (pontos constantes no anexo Il deste edital); competindo à Banca Examinadora do certame a decisão de quantos pontos serão sorteados para a prova escrita:
um ou mais de um.

6.5. Somente poderá participar da etapa subsequente o candidato aprovado na etapa anterior, considerando-se imediatamente eliminado o candidato com média
aritmética inferior a 7,0 (sete).

6.5.1. A lista dos aprovados na prova escrita e classificados para a etapa seguinte será divulgada no site institucional da Unilab.
6.6 E vedada, durante a prova escrita, a utilização por parte do candidato de qualquer material bibliográfico ou anotações pessoais.
6.7 Será pública a sessão referente à realização da prova didática, sendo vedado, aos candidatos concorrentes, mesmo os eliminados nas provas anteriores, assistir à

realização da prova didática dos demais candidatos.
6.8. A prova didática, de caráter eliminatório, versará sobre assunto sorteado publicamente a cada candidato, com 24 (vinte e quatro) horas de antecedência, observado

o programa de pontos do concurso (anexo Il).
6.8.1 A Prova Didática ocorrerá presencialmente, nas dependências da Unilab.
6.8.2 A prova didática deve ter duração máxima de 50 minutos e mínima de 45 minutos. Cada candidato iniciará sua prova didática 24 horas após o sorteio de seu

ponto (pontos constantes no anexo Il deste edital). Na prova didática, poderão ser utilizados, para apresentação e exposição de conteúdo, quaisquer recursos audiovisuais,
competindo ao candidato providenciar, por seus próprios meios, a obtenção, instalação e manuseio do equipamento necessário.

6.9 O candidato que não comparecer a qualquer uma das provas será automaticamente eliminado do Concurso.
6.10 O candidato aprovado no concurso obriga-se a lecionar as disciplinas vinculadas ao setor de estudo para o qual concorreu ou aquelas da grade curricular dos cursos

do Instituto, bem como quaisquer outras disciplinas que constem do seu currículo de graduação ou pós-graduação stricto sensu.
6.11 A carga horária será distribuída nos turnos diurno e noturno, de acordo com a programação estabelecida pela Diretoria do Instituto.
7. DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
7.1. A avaliação de títulos possui caráter classificatório e consistirá na análise, pela Comissão Julgadora, do curriculum vitae do candidato, observando a área de

conhecimento ou setor de estudo, compreendendo os seguintes critérios:
| - formação acadêmica;
Il - atividades de docência e experiência profissional;
Ill- produção científica, cultural, literária, filosófica ou artística;
IV - atividades de extensão, produção técnica e administrativa;
V - atividades de formação e orientação de discentes.
6.2. O candidato deverá enviar cópia do curriculum vitae, cadastrado na plataforma lattes do CNPq, juntamente com as cópias dos documentos comprobatórios, conforme

Cronograma deste edital.
8. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
8.1. Será publicado no Diário Oficial da União o edital de homologação do resultado final do concurso público, com a relação dos candidatos aprovados e classificados

no certame, obedecendo aos limites estabelecidos no Anexo Il do Decreto nº 9.739/2019, por ordem de classificação.
8.1.1. Os candidatos não classificados no número máximo de aprovados de que trata o item anterior, ainda que tenham atingido a nota mínima, estarão automaticamente

eliminados do concurso.
8.2. Nenhum dos candidatos empatados na última classificação de aprovados serão considerados reprovados nos termos do artigo 39 do Decreto nº 9.739/2019.
9. DA INVESTIDURA NO CARGO
9.1. A aprovação no concurso não assegura ao candidato o direito de ingresso no quadro de servidores da Unilab, mas apenas expectativa de direito à investidura, ficando

a concretização desse ato condicionada à observância das disposições legais pertinentes, da rigorosa ordem de classificação, do prazo de validade do concurso e da apresentação
da documentação exigida em lei.

9.2. A posse do candidato aprovado observará o limite de vagas estabelecidas no presente Edital, exceto se a ampliação desse limite for autorizada pelo órgão competente
para tal fim.

9.2.1. Em se tratando de título obtido em instituição estrangeira, será necessária a comprovação de seu reconhecimento ou revalidação que deverá obedecer aos termos
da legislação federal aplicável. VA

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico e) Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
http://www .in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112800118 que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Brasil

s

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112800118

118

Nº 225, terça-feira, 28 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

4.3.1 A declaração falsa sujeitará o candidato às sanções previstas em lei, aplicando-se, ainda, o disposto no parágrafo único do artigo 10 do Decreto nº 83.936, de
06/09/1979.

4.3.1.1. Sem prejuízo das sanções penais cabíveis, o candidato que prestar informação falsa com o intuito de usufruir da isenção de que trata o art. 1º da Lei 13.656/2018,
estará sujeito a:

I - cancelamento da inscrição e exclusão do concurso, se a falsidade for constatada antes da homologação de seu resultado;
II - exclusão da lista de aprovados, se a falsidade for constatada após a homologação do resultado e antes da nomeação para o cargo;
III - declaração de nulidade do ato de nomeação, se a falsidade for constatada após a sua publicação.
4.4 A Diretoria do Instituto, após análise das informações/declarações contidas no requerimento de isenção da taxa de inscrição, divulgará oficialmente o resultado dos

pedidos de isenção e comunicará ao candidato no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas após a data imediatamente posterior ao prazo indicado no item 4.2, através do e-mail
fornecido no citado requerimento, o deferimento ou não da solicitação.

4.5. O candidato que tiver o seu pedido de isenção indeferido deverá efetuar o pagamento da taxa de inscrição conforme o disposto na seção 03 deste edital.
5. DA RESERVA DE VAGAS
5.1 Pode concorrer à reserva de vagas para pessoas com deficiência, o candidato que se enquadrar nas categorias citadas no Artigo 4º do Decreto nº 3.298/1999 de

20/12/1999, com as alterações introduzidas pelo Decreto nº 5.296/2004.
5.2 O candidato deverá indicar no "Requerimento de Inscrição", documento disponível no endereço eletrônico da Unilab, que concorre à reserva de vagas para pessoas

com deficiência, anexar o laudo médico, conforme o disposto no inciso IV do artigo 3º do Decreto nº 9.508/2018, e observar se as atribuições do cargo são compatíveis com a
deficiência declarada. O laudo médico deverá ser legível, original ou cópia autenticada, e atestar a espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código
correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID), contendo o nome e CPF do candidato e o nome e o CRM do médico que forneceu o laudo médico.

5.3 Às pessoas com deficiência serão reservadas 5% (cinco por cento) das vagas, na forma do §2º do Art. 5º da Lei nº 8.112/1990, bem como na forma do § 1º do
Art. 1º do Decreto nº 9.508/2018. O percentual de reserva será observado na hipótese de provimento, quando do surgimento de novas vagas, para o mesmo setor de estudo,
no prazo de validade do concurso.

5.4 Na hipótese de quantitativo fracionado para o número de vagas reservadas às pessoas com deficiência, esse quantitativo será aumentado para o primeiro número
inteiro subsequente, observado o disposto no parágrafo 3º do artigo 1º do Decreto nº 9508/2018 e parágrafo 2º do artigo 5º da Lei nº 8.112/1990.

5.5 O candidato que concorre à reserva de vagas para pessoas com deficiência, caso aprovado, será avaliado por Equipe Multiprofissional para comprovação da deficiência
declarada e da aptidão para o exercício do cargo pretendido, conforme o disposto no artigo 5º do Decreto nº 9.508/2018.

5.6 A convocação, com data, horário, local e documentos necessários para o comparecimento ao procedimento de avaliação da Equipe Multiprofissional, será publicada
oportunamente no endereço eletrônico: https://unilab.edu.br/niadi/.

5.7 O candidato que concorre às vagas reservadas para pessoas com deficiência concorrerá, concomitantemente, às vagas reservadas à ampla concorrência, do mesmo
setor de estudos, de acordo com a sua classificação no concurso.

5.8 Após a posse no cargo, o candidato nomeado em vaga reservada à pessoa com deficiência, não poderá arguir a deficiência declarada para justificar a concessão de
aposentadoria.

5.9 Podem concorrer à reserva de vagas para pessoas negras aqueles que se autodeclararem pretos ou pardos no ato da inscrição, conforme quesito cor ou raça utilizado
pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

5.10 O candidato deverá indicar no "Requerimento de Inscrição" que concorre à reserva de vagas para pessoas negras, anexar o Termo de Autodeclaração, documentos
disponíveis no endereço eletrônico da Unilab, tendo em vista o disposto no artigo 2º da Lei nº 12.990/2014.

5.11 Às pessoas negras serão reservadas 20% (vinte por cento) das vagas, na forma do artigo 1º da Lei nº 12.990/2014. O percentual será observado na hipótese de
provimento, quando do surgimento de novas vagas, para o mesmo setor de estudo, no prazo de validade do concurso.

5.12 Na hipótese de quantitativo fracionado para o número de vagas reservadas a candidatos negros, esse será aumentado para o primeiro número inteiro subsequente,
em caso de fração igual ou maior que 0,5 (cinco décimos), ou diminuído para número inteiro imediatamente inferior, em caso de fração menor que 0,5 (cinco décimos), conforme
o disposto no § 2º do artigo 1° da Lei nº 12990/2014.

5.13 O candidato que concorre às vagas reservadas para pessoas negras concorrerá concomitantemente às vagas reservadas à ampla concorrência, do mesmo setor de
estudo, de acordo com a sua classificação no concurso.

5.14 Será facultado ao candidato desistir de concorrer à reserva de vagas para pessoas negras, mediante Requerimento a ser encaminhado para o e-mail da
unidade/subunidade interessada, disponibilizado para inscrição, até as 17 (dezessete) horas do último dia do período de inscrição.

5.15 O candidato que concorre à reserva de vagas para pessoas negras, terá a sua Autodeclaração avaliada por Comissão de Heteroidentificação, conforme o disposto
na Portaria Normativa n° 04/2018 do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, publicada no DOU de 10/04/2018. Referida Comissão emitirá parecer sobre a
confirmação ou não da Autodeclaração, considerando, tão somente, os aspectos fenotípicos do candidato, os quais serão verificados, obrigatoriamente, com a presença do
candidato.

5.16 O procedimento de heteroidentificação será promovido sob a forma presencial ou, excepcionalmente e por decisão motivada, telepresencial, mediante utilização de
recursos de tecnologia de comunicação.

5.17 A convocação, com data, horário, local e documentos necessários para o comparecimento ao procedimento de heteroidentificação complementar da autodeclaração
como pessoa negra, será publicada oportunamente no endereço eletrônico: https://unilab.edu.br/sepir/.

5.18 O candidato que não comparecer será eliminado do concurso público, conforme o disposto no parágrafo 5º do artigo 8º da Portaria Normativa nº 04/2018-
MPDG.

5.19 O procedimento de heteroidentificação será filmado e sua gravação será utilizada na análise de eventuais recursos interpostos pelos candidatos. O candidato que
se recusar à realização da filmagem será eliminado do concurso público, conforme dispõe o artigo 10 da Portaria Normativa nº 04/2018- MPDG.

5.20 O parecer da Comissão de Heteroidentificação será divulgado no local de inscrição. Será eliminado do concurso público o candidato cuja Autodeclaração não for
confirmada pela Comissão de Heteroidentificação, de acordo com o artigo 11 da Portaria Normativa nº 04/2018-MPDG.

5.21 Caberá recurso à Comissão Recursal do parecer emitido pela Comissão de Heteroidentificação, quando não certificada a veracidade da Autodeclaração de candidatos
autodeclarados pretos ou pardos, que concorrem à reserva de vagas para pessoas negras, conforme o disposto na Portaria Normativa nº 04 do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão, de 06/04/2018, publicada no DOU de 10/04/2018. O recurso deverá ser encaminhado para o para o e-mail da unidade/subunidade interessada,
disponibilizado para inscrição no item 3 do presente Edital, nos 02 (dois) dias úteis após a divulgação do parecer da Comissão de Heteroidentificação. O resultado do recurso será
divulgado no local de inscrição e/ou endereço eletrônico.

6. DAS PROVAS
6.1. O concurso de que trata o presente Edital será constituído das seguintes etapas avaliativas:
a) prova escrita, incluindo a etapa de leitura da prova escrita pelo candidato, com caráter eliminatório;
b) prova didática, com caráter eliminatório;
c) avaliação de títulos, com caráter classificatório.
6.2. Somente será admitido à sala de provas o candidato que estiver portando documento de identificação com fotografia.
6.3. É de responsabilidade exclusiva do candidato a identificação correta de seu local de prova e o comparecimento no horário determinado.
6.4. A prova escrita, que será realizada de forma presencial nas dependências da Unilab-Ceará, só poderá ocorrer após 30 (trinta) dias da data de publicação do Edital

no Diário Oficial da União, em face da excepcionalidade prevista na Portaria nº 243/2011/MEC, publicada no DOU de 04/03/2011.
6.4.1. A prova escrita terá 4 (quatro) horas de duração, e o candidato só poderá utilizar caneta esferográfica de cor azul e preta.
6.4.1.1. O tempo para realização da prova escrita será contado a partir do término do sorteio do ponto a ser desenvolvido - ou dos pontos a serem desenvolvidos -

pelos candidatos (pontos constantes no anexo II deste edital); competindo à Banca Examinadora do certame a decisão de quantos pontos serão sorteados para a prova escrita:
um ou mais de um.

6.5. Somente poderá participar da etapa subsequente o candidato aprovado na etapa anterior, considerando-se imediatamente eliminado o candidato com média
aritmética inferior a 7,0 (sete).

6.5.1. A lista dos aprovados na prova escrita e classificados para a etapa seguinte será divulgada no site institucional da Unilab.
6.6 É vedada, durante a prova escrita, a utilização por parte do candidato de qualquer material bibliográfico ou anotações pessoais.
6.7 Será pública a sessão referente à realização da prova didática, sendo vedado, aos candidatos concorrentes, mesmo os eliminados nas provas anteriores, assistir à

realização da prova didática dos demais candidatos.
6.8. A prova didática, de caráter eliminatório, versará sobre assunto sorteado publicamente a cada candidato, com 24 (vinte e quatro) horas de antecedência, observado

o programa de pontos do concurso (anexo II).
6.8.1 A Prova Didática ocorrerá presencialmente, nas dependências da Unilab.
6.8.2 A prova didática deve ter duração máxima de 50 minutos e mínima de 45 minutos. Cada candidato iniciará sua prova didática 24 horas após o sorteio de seu

ponto (pontos constantes no anexo II deste edital). Na prova didática, poderão ser utilizados, para apresentação e exposição de conteúdo, quaisquer recursos audiovisuais,
competindo ao candidato providenciar, por seus próprios meios, a obtenção, instalação e manuseio do equipamento necessário.

6.9 O candidato que não comparecer a qualquer uma das provas será automaticamente eliminado do Concurso.
6.10 O candidato aprovado no concurso obriga-se a lecionar as disciplinas vinculadas ao setor de estudo para o qual concorreu ou aquelas da grade curricular dos cursos

do Instituto, bem como quaisquer outras disciplinas que constem do seu currículo de graduação ou pós-graduação stricto sensu.
6.11 A carga horária será distribuída nos turnos diurno e noturno, de acordo com a programação estabelecida pela Diretoria do Instituto.
7. DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
7.1. A avaliação de títulos possui caráter classificatório e consistirá na análise, pela Comissão Julgadora, do curriculum vitae do candidato, observando a área de

conhecimento ou setor de estudo, compreendendo os seguintes critérios:
I - formação acadêmica;
II - atividades de docência e experiência profissional;
III- produção científica, cultural, literária, filosófica ou artística;
IV - atividades de extensão, produção técnica e administrativa;
V - atividades de formação e orientação de discentes.
6.2. O candidato deverá enviar cópia do curriculum vitae, cadastrado na plataforma lattes do CNPq, juntamente com as cópias dos documentos comprobatórios, conforme

Cronograma deste edital.
8. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
8.1. Será publicado no Diário Oficial da União o edital de homologação do resultado final do concurso público, com a relação dos candidatos aprovados e classificados

no certame, obedecendo aos limites estabelecidos no Anexo II do Decreto nº 9.739/2019, por ordem de classificação.
8.1.1. Os candidatos não classificados no número máximo de aprovados de que trata o item anterior, ainda que tenham atingido a nota mínima, estarão automaticamente

eliminados do concurso.
8.2. Nenhum dos candidatos empatados na última classificação de aprovados serão considerados reprovados nos termos do artigo 39 do Decreto nº 9.739/2019.
9. DA INVESTIDURA NO CARGO
9.1. A aprovação no concurso não assegura ao candidato o direito de ingresso no quadro de servidores da Unilab, mas apenas expectativa de direito à investidura, ficando

a concretização desse ato condicionada à observância das disposições legais pertinentes, da rigorosa ordem de classificação, do prazo de validade do concurso e da apresentação
da documentação exigida em lei.

9.2. A posse do candidato aprovado observará o limite de vagas estabelecidas no presente Edital, exceto se a ampliação desse limite for autorizada pelo órgão competente
para tal fim.

9.2.1. Em se tratando de título obtido em instituição estrangeira, será necessária a comprovação de seu reconhecimento ou revalidação que deverá obedecer aos termos
da legislação federal aplicável.



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 225, terça-feira, 28 de novembro de 2023

9.3. O candidato nomeado somente será empossado se for julgado apto física e mentalmente para o exercício do cargo, por Junta Médica Oficial.
9.4. A posse do candidato aprovado deverá ocorrer no prazo máximo de trinta dias, contados da data da publicação do ato de seu provimento no Diário Oficial da União

- DOU.
9.5. O candidato aprovado, depois de empossado em cargo público, deverá entrar em exercício no prazo máximo de até quinze dias, contados da data da posse.
9.6. A Unilab poderá, observada a ordem de classificação, indicar para nomeação em outra Instituição Federal de Ensino - IFE candidatos classificados neste concurso,

de acordo com o disposto no art. 50 da Portaria MEC nº 475/87. Caso o candidato não aceite a sua indicação para outra IFE deverá solicitar, por escrito, a sua permanência na
relação de classificados da Unilab.

10. VALIDADE DO CONCURSO
10.1. O prazo de validade do Concurso de que trata o presente edital será de 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação do edital de homologação do resultado

final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período a critério da administração.
11. DOS RECURSOS
11.1. No caso de indeferimento da inscrição, o candidato poderá interpor recurso ao CONSUNI, com efeito suspensivo, no prazo de 03 (três) dias úteis, improrrogáveis,

contados da data imediatamente posterior à data da divulgação das inscrições deferidas e indeferidas na página eletrônica da Unilab.
11.2. Somente caberá recurso ao CONSUNI contra qualquer ato praticado pela Comissão Julgadora e/ou Diretoria do Instituto, por estrita arguição de nulidade, sem efeito

suspensivo, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da data imediatamente posterior à data de divulgação oficial no site institucional da UNILAB e no quadro de avisos do Instituto
responsável pelo certame.

11.3 O resultado do processo seletivo, após aprovação da Direção do Instituto, será divulgado no site da Unilab - na seção Concursos - Concurso para Professor Efetivo,
sendo concedido aos candidatos o direito de requerer vista de suas provas ao Diretor do Instituto (Modelo de Recurso constante no Anexo IV deste edital).

11.4 A interposição de recursos somente será recebida:
| - Por escrito;
Il - Dentro do prazo;
Ill - Pessoalmente ou por procuração específica, lavrada em cartório, mediante protocolo, entregue na Diretoria do Instituto.
11.5 O resultado final do concurso, depois de exauridos todos os prazos recursais administrativos, será homologado e publicado por edital no DOU.
12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
12.1. A inscrição do candidato implicará conhecimento e aceitação tácita das condições estabelecidas no presente edital, das leis e regulamentos aplicáveis e das

instruções específicas para o cargo, das Resoluções nº 05 e 6/2013/CONSUNI e alterações, das quais não poderá alegar desconhecimento.
12.2. O candidato é responsável pela exatidão e veracidade de informações prestadas no ato da inscrição, arcando com as consequências de eventuais erros, falhas ou

omissões no preenchimento de qualquer campo necessário à inscrição.
12.3. Não será fornecido ao candidato qualquer documento comprobatório de classificação e/ou notas, valendo para tal fim a homologação do resultado final do concurso

publicada no Diário Oficial da União.
12.4. O acompanhamento das publicações no Diário Oficial da União é de responsabilidade do candidato, assim como as demais publicações referentes ao concurso no

site institucional da UNILAB.
12.5. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira.
ANEXO | DO EDITAL Nº 42/2023
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB)

Secretaria do Instituto de Ciências da Saúde
Campus das Auroras
Rua José Franco de Oliveira, s/n
CEP.: 62.790-970
Redenção - CE - Brasil.
Telefone: (085) 3332-6116
ANEXO Il DO EDITAL Nº 42/2023
PROGRAMA:
Setor de estudo: Tecnologia Farmacêutica e Cosmetologia
1. Produção de biofármacos: processo upstream e downstream.
2. Expressão heteróloga de proteínas recombinantes para biofármacos.

. Produção e desenvolvimento tecnológico de vacinas e soros.
Produção e tecnologia farmacêutica de comprimidos.
Formas farmacêuticas sólidas de liberação modificada: desenvolvimento, produção e estabilidade.

. Nanotecnologia farmacêutica.
Medicamentos estéreis: tecnologia farmacêutica e aspectos fabris.

. Tecnologia farmacêutica na produção e desenvolvimento de emulsões.

. Formulações cosméticas: produtos capilares e fotoproteção.
10. Sistemas e dispositivos para liberação pulmonar de fármacos.
ANEXO Ill DO EDITAL Nº 42/2023
CRONOGRAMA:

DONDE

W

Período de inscrições
29/11 a 15/12/2023

Homologação das inscrições
22/12/2023

Divulgação do Resultado Preliminar da Homologação das Inscrições
22/12/2023

Período de Recurso
26 a 28/12/2023

Divulgação do Resultado Definitivo da Homologação das Inscrições
29/12/2023

Prova Escrita
15/01/2024

Divulgação do Resultado da Prova Escrita
16/01/2024

Sorteio dos pontos via Google Meet em conformidade com ordem alfabético do nome dos candidatos
16/01/2024

Prova Didática
17 e 18/01/2024

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Didática
18/01/2024

Entrega de Currículo Lattes (3 vias) e comprovantes (da 12 via)
19/01/2024

Análise do Currículo Lattes
22/01/2024

Resultado Final Preliminar
22/01/2024

Período de Recurso
23 a 25/01/2024

Divulgação do Resultado Definitivo do Concurso
26/01/2024

ANEXO IV DO EDITAL Nº 42/2023
FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO e(ANEXAR EM CONJUNTO AS DOCUMENTAÇÕES QUE EMBASAM A FUNDAMENTAÇÃO)

Nome completo do requerente

Dados do pedido:
Recurso contra as inscrições ( )

Data e local:

ANEXO V DO EDITAL Nº 42/2023 .BAREMA PARA PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO VITAE

Item Pontuação por item Pontuação por item na área de estudos oafricanos Pontuação máxima

TITULAÇÃO

Título de graduação 5 10

Título de especialização 5 10
Título de mestrado 10 15

Título de doutorado 10 20

Cursos de formação docente 1 5

Pontuação máxima
25

http://www .in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112800119 que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. rasil
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico e) Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, ICP

Brasi
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112800119

119

Nº 225, terça-feira, 28 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

9.3. O candidato nomeado somente será empossado se for julgado apto física e mentalmente para o exercício do cargo, por Junta Médica Oficial.
9.4. A posse do candidato aprovado deverá ocorrer no prazo máximo de trinta dias, contados da data da publicação do ato de seu provimento no Diário Oficial da União

- DOU.
9.5. O candidato aprovado, depois de empossado em cargo público, deverá entrar em exercício no prazo máximo de até quinze dias, contados da data da posse.
9.6. A Unilab poderá, observada a ordem de classificação, indicar para nomeação em outra Instituição Federal de Ensino - IFE candidatos classificados neste concurso,

de acordo com o disposto no art. 50 da Portaria MEC nº 475/87. Caso o candidato não aceite a sua indicação para outra IFE deverá solicitar, por escrito, a sua permanência na
relação de classificados da Unilab.

10. VALIDADE DO CONCURSO
10.1. O prazo de validade do Concurso de que trata o presente edital será de 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação do edital de homologação do resultado

final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período a critério da administração.
11. DOS RECURSOS
11.1. No caso de indeferimento da inscrição, o candidato poderá interpor recurso ao CONSUNI, com efeito suspensivo, no prazo de 03 (três) dias úteis, improrrogáveis,

contados da data imediatamente posterior à data da divulgação das inscrições deferidas e indeferidas na página eletrônica da Unilab.
11.2. Somente caberá recurso ao CONSUNI contra qualquer ato praticado pela Comissão Julgadora e/ou Diretoria do Instituto, por estrita arguição de nulidade, sem efeito

suspensivo, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da data imediatamente posterior à data de divulgação oficial no site institucional da UNILAB e no quadro de avisos do Instituto
responsável pelo certame.

11.3 O resultado do processo seletivo, após aprovação da Direção do Instituto, será divulgado no site da Unilab - na seção Concursos - Concurso para Professor Efetivo,
sendo concedido aos candidatos o direito de requerer vista de suas provas ao Diretor do Instituto (Modelo de Recurso constante no Anexo IV deste edital).

11.4 A interposição de recursos somente será recebida:
I - Por escrito;
II - Dentro do prazo;
III - Pessoalmente ou por procuração específica, lavrada em cartório, mediante protocolo, entregue na Diretoria do Instituto.
11.5 O resultado final do concurso, depois de exauridos todos os prazos recursais administrativos, será homologado e publicado por edital no DOU.
12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
12.1. A inscrição do candidato implicará conhecimento e aceitação tácita das condições estabelecidas no presente edital, das leis e regulamentos aplicáveis e das

instruções específicas para o cargo, das Resoluções nº 05 e 6/2013/CONSUNI e alterações, das quais não poderá alegar desconhecimento.
12.2. O candidato é responsável pela exatidão e veracidade de informações prestadas no ato da inscrição, arcando com as consequências de eventuais erros, falhas ou

omissões no preenchimento de qualquer campo necessário à inscrição.
12.3. Não será fornecido ao candidato qualquer documento comprobatório de classificação e/ou notas, valendo para tal fim a homologação do resultado final do concurso

publicada no Diário Oficial da União.
12.4. O acompanhamento das publicações no Diário Oficial da União é de responsabilidade do candidato, assim como as demais publicações referentes ao concurso no

site institucional da UNILAB.
12.5. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira.
ANEXO I DO EDITAL Nº 42/2023
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB)
Secretaria do Instituto de Ciências da Saúde
Campus das Auroras
Rua José Franco de Oliveira, s/n
CEP.: 62.790-970
Redenção - CE - Brasil.
Telefone: (085) 3332-6116
ANEXO II DO EDITAL Nº 42/2023
PROGRAMA:
Setor de estudo: Tecnologia Farmacêutica e Cosmetologia
1. Produção de biofármacos: processo upstream e downstream.
2. Expressão heteróloga de proteínas recombinantes para biofármacos.
3. Produção e desenvolvimento tecnológico de vacinas e soros.
4. Produção e tecnologia farmacêutica de comprimidos.
5. Formas farmacêuticas sólidas de liberação modificada: desenvolvimento, produção e estabilidade.
6. Nanotecnologia farmacêutica.
7. Medicamentos estéreis: tecnologia farmacêutica e aspectos fabris.
8. Tecnologia farmacêutica na produção e desenvolvimento de emulsões.
9. Formulações cosméticas: produtos capilares e fotoproteção.
10. Sistemas e dispositivos para liberação pulmonar de fármacos.
ANEXO III DO EDITAL Nº 42/2023
CRONOGRAMA:

Período de inscrições
29/11 a 15/12/2023

Homologação das inscrições
22/12/2023

Divulgação do Resultado Preliminar da Homologação das Inscrições
22/12/2023

Período de Recurso
26 a 28/12/2023

Divulgação do Resultado Definitivo da Homologação das Inscrições
29/12/2023

Prova Escrita
15/01/2024

Divulgação do Resultado da Prova Escrita
16/01/2024

Sorteio dos pontos via Google Meet em conformidade com ordem alfabético do nome dos candidatos
16/01/2024

Prova Didática
17 e 18/01/2024

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Didática
18/01/2024

Entrega de Currículo Lattes (3 vias) e comprovantes (da 1ª via)
19/01/2024

Análise do Currículo Lattes
22/01/2024

Resultado Final Preliminar
22/01/2024

Período de Recurso
23 a 25/01/2024

Divulgação do Resultado Definitivo do Concurso
26/01/2024

ANEXO IV DO EDITAL Nº 42/2023
FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
(ANEXAR EM CONJUNTO AS DOCUMENTAÇÕES QUE EMBASAM A FUNDAMENTAÇÃO)

Ed i t a l :
Nome completo do requerente

RG:
CPF:
Dados do pedido:

Recurso contra as inscrições ( )

Recurso contra o resultado parcial ( )
Fundamentação:
Data e local:

Assinatura:

ANEXO V DO EDITAL Nº 42/2023
BAREMA PARA PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO VITAE

Item Pontuação por item Pontuação por item na área de estudos
africanos Pontuação máxima

T I T U L AÇ ÃO
Título de graduação 5 10

Título de especialização 5 10
Título de mestrado 10 15
Título de doutorado 10 20
Cursos de formação docente 1 5
Pontuação máxima

25



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 225, terça-feira, 28 de novembro de 2023

EXPERIÊNCIA LABORAL (pontuação por ano)

Docência em instituições de Educação superior públicas ou privadas do Brasil ou Exterior 5 15

Docência em institutos de formação técnica públicos ou privados 2 10

Docência em instituições públicas ou privadas de ensino fundamental e ensino médio 1 1

Experiência de atuação em interpretação/tradução em Libras comprovados por órgãos e/ou instituições|10 15

credenciadas por Secretarias de Educação. (por ano de atuação)
Pontuação máxima

30

PUBLICAÇÕES

Livros (autor/a, organizador/a ou editor/a) 15 20

Capítulos de livro (autor/a ou coautor/a) ou Artigos em jornais científicos Al- AZ e B1 10 15

Artigos em periódicos científicos indexados B2, B3, B4 e B5 e em anais de eventos científicos 4 10

Publicação de resumos expandidos ou simples em anais 1 5

Pontuação máxima
15

PARTICIPAÇÃO EM PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO

Coordenador ou vice coordenador de projeto de pesquisa ou extensão 5 10

Integrante de grupo de pesquisa cadastrado no CNPq 2 5

Orientador/Tutor de iniciação científica, programas PET, PIBIC ou outros vinculados a atividades de pesquisa,|2 5

ensino e extensão (por ano de atuação)
Pontuação máxima

15

ORIENTAÇÕES E PARTICIPAÇÃO EM BANCAS

Orientações concluídas pós graduação stricto sensu (mestrado e doutorado) 10 15

Orientações concluídas em graduação ou especialização 5 10

Participação em bancas de pós graduação stricto sensu mestrado ou doutorado (sem ser o orientador) 7 15

Participação em bancas de graduação ou especialização (sem ser o orientador) 3 8

Pontuação máxima
15

PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL
100

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2023 entre a UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANA - CAMPUS MEDIANEIRA e JULIANE DE FREITAS BATTISTI, que tem por

objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que passa a ser até
22/12/2023. Data de Assinatura: 24/11/2023

EDITAL Nº 88, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Processo Seletivo destinado ao
preenchimento de vagas de Professor do Magistério Federal, para atender ao Campus
Apucarana da UTFPR, de que trata o Edital nº 56/2023 DIRGEP, publicado no DOU de 20
de setembro de 2023, Seção 3, página 64.

O Processo Seletivo será válido por 01 (um) ano, contado a partir do início do
primeiro contrato, podendo ser prorrogado por igual período, mediante ato próprio da
autoridade competente (Processo nº 23064.033567/2023-18).

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
ÁREA/SUBÁREA: QUÍMICA/FÍSICO-QUÍMICA

Classificação Inscrição Candidato Média Final

1º 154987 ANA CLAUDIA PEDROZO DA SILVA 92,0

ÁREA/SUBÁREA: ENGENHARIAS |/ENGENHARIA CIVIL

Classificação Inscrição Candidato Média Final

1º 155046 CAMILA ZOE CORREA 79,5

2º 155019 JOSE AUGUSTO ALVES PIMENTA 71,8

3º 155043 JULIANA MARIA DE SOUZA 70,5

4º 154997 LEONARDO ANDRE ROSSATO 66,2

Das vagas destinadas às pessoas com deficiência: Não houve inscritos.

TANGRIANI SIMIONI ASSMANN
Vice-Reitora

Em Exercício

EDITAL Nº 89, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
(UTFPR), no uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Processo
Seletivo destinado ao preenchimento de vagas de Professor do Magistério
Federal, para atender ao Campus Toledo da UTFPR, de que trata o Edital nº
54/2023 DIRGEP, publicado no DOU de 15 de setembro de 2023, Seção 3,
páginas 111 e 112.

O Processo Seletivo será válido por 01 (um) ano, contado a partir do
início do primeiro contrato, podendo ser prorrogado por igual período,
mediante|ato próprio da autoridade competente (Processo nº
23064.043036/2023-33).

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
Área/Subárea: ENGENHARIAS 1l/Engenharia Química

Classificação Protocolo Candidato Nota

1º 155167 PATRICIA CASARIN DE LIMA 90,10
2º 155088 ANELIZE TEREZINHA JUNG FINKLER GOMES 62,60

Área/Subárea: ENGENHARIA  ELÉTRICA/ Controle de processos
eletrônicos, retroalimentação

Classificação Protocolo Candidato Nota

1º 155054 CRISTIAN ADOLFO ALVEZ 78,70

DAS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA:
Não houve inscritos.

TANGRIANI SIMIONI ASSMANN
Vice-Reitora

Em Exercício

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www .in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112800120

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2023

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO 37/2023 UASG 154358 UTFPR - Câmpus
Curitiba. DJ COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 08.542.107/0001-73 , item 1, valor
total: R$ 89.000,00. Itens desertos: O Itens fracassados: O Assina: Carlos Wellington Tenorio
de Araujo-Diretor de Planejamento e Administração.

CARLOS WELLINGTON TENORIO DE ARAUJO
Diretor de Planejamento e Administração

CÂMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2023 - UASG 153176

Nº Processo: 23064.055937/2023-78.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2023. Contratante: UTFPR - CAMPUS CORNELIO
PROCOPIO.
Contratado: 16.956.403/0001-49 - CONSTRUTORA DEKA LTDA. Objeto: Construção da 22
etapa da quadra poliesportiva, do campus apucarana da utfpr, que será prestado nas
condições estabelecidas no edital e demais documentos técnicos que se encontram anexos
ao instrumento convocatório do certame que deu origem a este instrumento
contratual..

e ,Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 15/01/2024 a 26/09/2024. Valor Total: R$ 1.400.000,00. Data de Assinatura:
24/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153176

Número do Contrato: 4/2023.
Nº Processo: 23064.016221/2023-55.
Dispensa. Nº 9/2023. Contratante: UTFPR - CAMPUS CORNELIO PROCOPIO. Contratado:
02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNOLOGIC. Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade a
alteração da cláusula terceira - dos recursos financeiros do contrato nº. 04/2023. Vigência:
23/11/2023 a 10/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 726.750,00. Data de
Assinatura: 23/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2023).

CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154358

Número do Contrato: 37/2021.
Nº Processo: 23064.050714/2021-52.
Dispensa. Nº 47/2021. Contratante: UTFPR - CAMPUS CURITIBA. Contratado:
02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E

DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGIC. Objeto: Alteração da cláusula sétima,
que passa a vigorar com a seguinte redação:
“cláusula sétima - da vigência do prazo
7.1. A vigência deste contrato será de 30 (trinta) meses, a contar da data de
06/12/2021 e encerrando na data de 05/06/2024, podendo ser alterado, inclusive para
ter seu prazo de vigência prorrogado, mediante termo aditivo, por mútuo atendimento
dos partícipes, com a devida justificativa no exercício, se a solicitação for apresentada
no prazo mínimo de 30 (trinta) dias da data estabelecida para o seu término.
7.2. A vigência acima especificada detalha-se da seguinte forma:
7.2.1. Período de execução do projeto do curso - 26 (vinte e seis) meses;
7.2.2. Período para pagamentos finais - até 30 (trinta) dias do término do curso;
7.2.3. Período de prestação de contas do coordenador do curso - em até 60 (sessenta)
dias do término do
curso;
7.2.4. Período de avaliação e procedimentos internos da funtef-pr - em até 120 (cento
e vinte) dias do
término do curso.". Vigência: 06/12/2023 a 05/06/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 361.600,00. Data de Assinatura: 23/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2023).

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Brasil

s

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112800120

120

Nº 225, terça-feira, 28 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXPERIÊNCIA LABORAL (pontuação por ano)
Docência em instituições de Educação superior públicas ou privadas do Brasil ou Exterior 5 15

Docência em institutos de formação técnica públicos ou privados 2 10

Docência em instituições públicas ou privadas de ensino fundamental e ensino médio 1 1

Experiência de atuação em interpretação/tradução em Libras comprovados por órgãos e/ou instituições
credenciadas por Secretarias de Educação. (por ano de atuação)

10 15

Pontuação máxima
30

P U B L I C AÇÕ ES

Livros (autor/a, organizador/a ou editor/a) 15 20

Capítulos de livro (autor/a ou coautor/a) ou Artigos em jornais científicos A1- A2 e B1 10 15

Artigos em periódicos científicos indexados B2, B3, B4 e B5 e em anais de eventos científicos 4 10

Publicação de resumos expandidos ou simples em anais 1 5

Pontuação máxima
15

PARTICIPAÇÃO EM PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO

Coordenador ou vice coordenador de projeto de pesquisa ou extensão 5 10

Integrante de grupo de pesquisa cadastrado no CNPq 2 5

Orientador/Tutor de iniciação científica, programas PET, PIBIC ou outros vinculados a atividades de pesquisa,
ensino e extensão (por ano de atuação)

2 5

Pontuação máxima
15

ORIENTAÇÕES E PARTICIPAÇÃO EM BANCAS

Orientações concluídas pós graduação stricto sensu (mestrado e doutorado) 10 15

Orientações concluídas em graduação ou especialização 5 10

Participação em bancas de pós graduação stricto sensu mestrado ou doutorado (sem ser o orientador) 7 15

Participação em bancas de graduação ou especialização (sem ser o orientador) 3 8

Pontuação máxima
15

PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL
100

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2023 entre a UNIVERSIDADE TECNO LÓ G I C A
FEDERAL DO PARANÁ - CAMPUS MEDIANEIRA e JULIANE DE FREITAS BATTISTI, que tem por
objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que passa a ser até
22/12/2023. Data de Assinatura: 24/11/2023

EDITAL Nº 88, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Processo Seletivo destinado ao
preenchimento de vagas de Professor do Magistério Federal, para atender ao Campus
Apucarana da UTFPR, de que trata o Edital nº 56/2023 DIRGEP, publicado no DOU de 20
de setembro de 2023, Seção 3, página 64.

O Processo Seletivo será válido por 01 (um) ano, contado a partir do início do
primeiro contrato, podendo ser prorrogado por igual período, mediante ato próprio da
autoridade competente (Processo nº 23064.033567/2023-18).

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
ÁREA/SUBÁREA: QUÍMICA/FÍSICO-QUÍMICA

. Classificação Inscrição Candidato Média Final

. 1º 154987 ANA CLAUDIA PEDROZO DA SILVA 92,0

ÁREA/SUBÁREA: ENGENHARIAS I/ENGENHARIA CIVIL

. Classificação Inscrição Candidato Média Final

. 1º 155046 CAMILA ZOE CORREA 79,5

. 2º 155019 JOSE AUGUSTO ALVES PIMENTA 71,8

. 3º 155043 JULIANA MARIA DE SOUZA 70,5

. 4º 154997 LEONARDO ANDRE ROSSATO 66,2

Das vagas destinadas às pessoas com deficiência: Não houve inscritos.

TANGRIANI SIMIONI ASSMANN
Vice-Reitora
Em Exercício

EDITAL Nº 89, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
(UTFPR), no uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Processo
Seletivo destinado ao preenchimento de vagas de Professor do Magistério
Federal, para atender ao Campus Toledo da UTFPR, de que trata o Edital nº
54/2023 DIRGEP, publicado no DOU de 15 de setembro de 2023, Seção 3,
páginas 111 e 112.

O Processo Seletivo será válido por 01 (um) ano, contado a partir do
início do primeiro contrato, podendo ser prorrogado por igual período,
mediante ato próprio da autoridade competente (Processo nº
23064.043036/2023-33).

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
Área/Subárea: ENGENHARIAS II/Engenharia Química

. Classificação Protocolo Candidato Nota

. 1º 155167 PATRICIA CASARIN DE LIMA 90,10

. 2º 155088 ANELIZE TEREZINHA JUNG FINKLER GOMES 62,60

Área/Subárea: ENGENHARIA ELÉTRICA/ Controle de processos
eletrônicos, retroalimentação

. Classificação Protocolo Candidato Nota

. 1º 155054 CRISTIAN ADOLFO ALVEZ 78,70

DAS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA:
Não houve inscritos.

TANGRIANI SIMIONI ASSMANN
Vice-Reitora
Em Exercício

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2023

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO 37/2023 UASG 154358 UTFPR - Câmpus
Curitiba. DJ COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 08.542.107/0001-73 , item 1, valor
total: R$ 89.000,00. Itens desertos: 0 Itens fracassados: 0 Assina: Carlos Wellington Tenorio
de Araujo-Diretor de Planejamento e Administração.

CARLOS WELLINGTON TENORIO DE ARAUJO
Diretor de Planejamento e Administração

CÂMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2023 - UASG 153176

Nº Processo: 23064.055937/2023-78.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2023. Contratante: UTFPR - CAMPUS CORNELIO
P R O CO P I O.
Contratado: 16.956.403/0001-49 - CONSTRUTORA DEKA LTDA. Objeto: Construção da 2ª
etapa da quadra poliesportiva, do campus apucarana da utfpr, que será prestado nas
condições estabelecidas no edital e demais documentos técnicos que se encontram anexos
ao instrumento convocatório do certame que deu origem a este instrumento
contratual..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 15/01/2024 a 26/09/2024. Valor Total: R$ 1.400.000,00. Data de Assinatura:
24/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153176

Número do Contrato: 4/2023.
Nº Processo: 23064.016221/2023-55.
Dispensa. Nº 9/2023. Contratante: UTFPR - CAMPUS CORNELIO PROCOPIO. Contratado:
02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNOLOGIC. Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade a
alteração da cláusula terceira - dos recursos financeiros do contrato nº. 04/2023. Vigência:
23/11/2023 a 10/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 726.750,00. Data de
Assinatura: 23/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2023).

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154358

Número do Contrato: 37/2021.
Nº Processo: 23064.050714/2021-52.
Dispensa. Nº 47/2021. Contratante: UTFPR - CAMPUS CURITIBA. Contratado:
02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGIC. Objeto: Alteração da cláusula sétima,
que passa a vigorar com a seguinte redação:
"cláusula sétima - da vigência do prazo
7.1. A vigência deste contrato será de 30 (trinta) meses, a contar da data de
06/12/2021 e encerrando na data de 05/06/2024, podendo ser alterado, inclusive para
ter seu prazo de vigência prorrogado, mediante termo aditivo, por mútuo atendimento
dos partícipes, com a devida justificativa no exercício, se a solicitação for apresentada
no prazo mínimo de 30 (trinta) dias da data estabelecida para o seu término.
7.2. A vigência acima especificada detalha-se da seguinte forma:
7.2.1. Período de execução do projeto do curso - 26 (vinte e seis) meses;
7.2.2. Período para pagamentos finais - até 30 (trinta) dias do término do curso;
7.2.3. Período de prestação de contas do coordenador do curso - em até 60 (sessenta)
dias do término do
curso;
7.2.4. Período de avaliação e procedimentos internos da funtef-pr - em até 120 (cento
e vinte) dias do
término do curso.". Vigência: 06/12/2023 a 05/06/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 361.600,00. Data de Assinatura: 23/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2023).


